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ÚVOD
Echidna přivedla na svět i Chimairu, velkou a strašnou,

křepkou a rychlonohou, jež chrlila nezmarný oheň.

Tři měla ona hlavy: jak jarého lva byla jedna,

druhá jak kozí, třetí jak hadí – z mocného draka;

strašlivou sílu žhoucího ohně vydechovala –

odpředu lev a odzadu had a uprostřed koza.

Pak ji Pégasos zabil a šlechetný Bellerofontés.1

Tato bakalářská práce mapuje výskyt zobrazení Chiméry v archaické době v Řecku a v Etrurii

a vývoj této smíšené bytosti. Budu sledovat vytváření základních typů a převládající tendence.

Chiméra je námětem oblíbeným v předovýchodním, řeckém i etruském umění. I když bývá

vnímána jako třídílná nestvůra, různila se její podoba v závislosti na čase a místě výskytu.

Mým záměrem je posouzení tohoto ikonografického tématu a zhodnocení významu, jenž byl

zobrazení přikládán.

Ikonografický rozbor není možný bez srovnání s literárními prameny. Věnovala jsem tedy

v úvodní části práce větší pozornost mytologickým kořenům legendy i dalšímu

mytologickému kontextu, tedy Bellerofontovi a Pégasovi, jejichž boj proti Chiméře tuto

bytost nejvíce proslavil a jehož zobrazení najdeme také na vázách a dalších artefaktech. Text

věnovaný rodičům Chiméry, Tyfónovi a Echidně, jsem připojila proto, že mi připadá důležité

a zajímavé znát i širší mytologické souvislosti. Přiblížení tvorů, kteří Chiméru zrodili, jejich

původ a role v řecké mytologii, to vše nám může pomoci k pochopení skutečnosti, jak mohla

fantazie zrodit tak hrůzostrašné stvoření, jakým Chiméra je.

Druhá část textu se zabývá počátky zobrazení mýtu o Chiméře a Bellerofontovi a vývojem,

který toto téma prodělalo během celého archaického období.

V první kapitole pohlédnu do oblastí Předního východu, kde nacházíme předobrazy

pozdějších řeckých i etruských výtvarných děl s touto tematikou, v kapitolách dalších pak

stanovím jednotlivé typy Chiméry, které se v Řecku a v Etrurii vyvinuly.

Textovou část uzavírá katalog, jehož členění vychází z Lexicon Iconographicum Mythologiae

Classicae (LIMC), doplněný o další příklady.

Obrazová příloha I náleží k textové části práce, ke katalogu pak Příloha II (zobrazení Chiméry

v Řecku) a Příloha III (vyobrazení Chiméry v Etrurii).

1 Hésiodos, Zrození bohů, přel. J. Nováková, Praha 1976, 319 – 325
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1. MYTOLOGIE

1.1 Chiméra

Chiméra, Chimaira, „koza“, Chimaera je hybridní monstrum, lev (někdy lvice)

s hlavou kozy na hřbetě, ocas končí hlavou hada. Chiméra chrlila plameny a byla zabita

Bellerofontem na Pégasu.2

Podle Homéra byl Bellerofon poslán králem Lýkie bojovat s tímto obávaným a

strašlivým monstrem.3 Chiméra byla božského původu a vydechovala ohnivý dech.4 Jiný

homérský text nás učí, že tato bytost byla v Lýdii krmena Amisodarem, aby zničila lidstvo.

…jim otcem byl Amisódaros, jenž lítou

Chimairu vychoval kdys, však k záhubě přemnoha lidí.5

Hésiodos, jak je vidět z úvodních veršů, činí z Chiméry dceru Echidny a Tyfóna a

představuje ji také jako monstrum se třemi hlavami; lví, kozí a hadí. Eurípidés v dramatu Ión

vykresluje Chiméru jako monstrum se třemi těly a s plamenným dechem.

A ten zde, pozoruj,

na koni sedí křídlatém,

trojtělého pak netvora,

oheň dštícího, vraždí.6

Téma ohně se objevuje také v Eurípidově Élektře, v níž sbor popisuje Achilleův štít a

Chiméra je „lvice“:

Na prsním krunýři lvice

oheň chrlící z tlamy,

na koně Pégasa hledící

utíká hbitými skoky.7

2 Jacquemin, A., LIMC, 1986, 249
3 viz str. 9
4 Homér, Ílias, přel. R. Mertlík, Praha 1980, 6, 178 – 183
5 Homér, Ílias, přel. R. Mertlík, Praha 1980, 16, 328 – 329
6 Eurípidés, Ión, přel. S. Stuna, Praha 1931, 203 – 206
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Podrobnější popis nám dává Apollodóros, v jehož Bibliothéce se dočteme, že Chiméra

má přední část lví, ocas hada a třetí kozí hlavu, chrlící plameny, uprostřed těla. Ničila zemi;

byla to jedna nestvůra se silou tří.8

Pindaros přebírá detail, týkající se chrlení plamenů:

…Člověk bývá úspěšný, když

mu pomáhá některý bůh: pro bohy neplatí

žádné meze lidských

nadějí a přísah. A proto měl rek,

Glaukův předek, úspěch. Vzal dar, zlatou uzdu,

nasadil ji Pégasovi do huby,

vyšvihl se na něho a zatančil válečný rej,

jako rek, v brnění a se zbraní.

Také do boje s ním jel.

Zdolal vojsko Amazonek, když střílely z dálky,

až z éteru, z pustých severských zátok,

a porazil i strašnou Chimairu,

jíž sršel z tlamy oheň, porazil

též Solymy. Ale pomlčím o tom,

jak skončil. Kůň se však dostal na Olymp,

tam, kde má Zeus pro koně stáj…9

Chiméra žila v Lykii ve vulkanické rokli pohoří Kragu, která se dnes jmenuje

Kullechimaira; jakmile ucítila člověka, vylezla ze svého doupěte a sežehla ho ohněm.

Konkrétní podrobnosti o jejích obětech neznáme.

Podle římských básníků, zejména Vergilia, žila prý v podsvětí a hlídala tam se svým bratrem

Kerberem vchod do Hádovy říše.10 V VI. knize Aeneidy se opět objevuje „Chimaira chrlící

oheň“:

7 Eurípidés, Élektra, přel. O. Valešová, Praha 1978, 312
8 Apolldorus, The Library (Bibliotheka), přel. Sir J. Frazer, London 1976, II. III. 1 - 2,
9 Pindaros, Olympijské zpěvy, přel. J. Šprincl, Praha 2002, 13, 83 – 90
10 Zamarovský, V., Bohové a hrdinové antických bájí, Praha 1996, 194
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Jsou tam i obludy mnohé a divoké, rozdílných tvarů:

Kentauři u samých dveří tam peleší, dvojtvaré Skylly,

Briareus, storuký obr, a strašná obluda lernská,

která syčí hrozně, a Chimaera chrlící oheň,

Gorgon a Harpýjí plémě a Géryón trojího těla.11

V komentáři Servia Honorata se tvrdí, že podle důvěryhodných pramenů pocházela

z Lýkie, v kteréžto krajině se nachází i sopka nesoucí její jméno. Úpatí hory je zamořeno

hady, na travnatých svazích se pasou kozy, vrchol vydechuje plameny a na něm mají svou

jeskyni lvi. Chiméra je jakousi metaforou tohoto podivného uspořádání. V Ovidiových

Proměnách se dočteme:

Kragos již opustila i Limyru, Xanthu též proudy,

jakož i Chimaiřin vrch – té planul uprostřed těla

oheň, lví měla hruď i tvář, však hadí byl ocas - 12

Plinius starší v Kapitolách o přírodě uvádí: „Etna má stále po tolik let dostatečné

množství paliva, že zasypává okolí popelem podobným zimnímu jíní. Ale nejen na ní ukazuje

příroda svou palčivou moc: ve Faselitidě hoří vrch Chimaira neustálým plamenem ve dne

v noci, oheň její vodou nezhasíná a utlumí se jen hnojem neb zemí, jak tvrdí knidský

Ktésiás.“13

Již Plútarchos naznačoval, že Chimaira byla jménem kapitána pirátů, jenž si dal na své

lodi zobrazit lva, kozu a zmiji. Chimaira byla dosti nesourodá: ze lva, kozy a hada (podle

některých textů draka) nebylo možné sestavit zvíře. Časem se „Chimaira“ proměnila v

„chiméričnost“. Nesourodá podoba zaniká, slovo zůstává a označuje cosi nemožného. Falešná

představa, odpoutaná obrazotvornost – tak definují Chimairu slovníková hesla.14 Chiméra

také může představovat obraz lidského života a jeho generací.

Do řeckých mýtů se dostala Chiméra z východu, kde byly podobné fantastické obludy

velmi rozšířeny. Její nejstarší zobrazení se našlo na reliéfu v troskách chetitské pevnosti


[…]


vznikl v Korintě a převládal zde,

• dračí Chiméra se lví i kozí hlavou nebo protomou obrácenými dozadu, tento typ se

příliš neprosadil,

• lví Chiméra s kozí protomou a lví hlavou obrácenou dozadu.

Pozdější zobrazení jsou spíše neattického původu, důležitá je Chiméra s tlapou v heraldické

pozici a Chiméra skrčená v tondu. V attickém malířství pak následuje dlouhý předěl, chiméry

se znovu objevují v korintské linii. Pro attické malíře se Chiméra stala konvenčním tématem a

jakýmsi bizarním znakem bez spojení s mytologickým pozadím a rannou uměleckou tradicí.

V Korintu je Chiméra v 6. stol. př. Kr. čistě dekorativní, naopak Athény zobrazují boj

Bellerofonta a Chiméry dle mytologického kontextu. V první polovině 6. století př. Kr. je

Chiméra dekorativním motivem rozšířeným po celém řeckém světě. Ve 2. polovině 6. století

př. Kr. nacházíme v Athénách „dekorativní“ Chiméru s hlavami obrácenými dozadu a bustou

kozy s nataženýma předníma nohama.

Korintské malířství ukončilo tradici zobrazování Chiméry právě před rokem 570 př. Kr., vrací

se ke standardnímu korintskému typu, Chiméře dekorativní, i když kvalitně provedené.

Nastává období opravdu stereotypních zobrazení, napovídajících definitivní úpadek tématu.

Po korintském malířství následují už jen pozdní arybally a alabastra přinášející těžké,

izolované postavy Pégasa.
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Attická tradice i poté (cca v letech 550 – 530 př. Kr.) stále produkovala kompletní bojové

scény mezi Bellerofonem, Pégasem a Chimérou, více či méně srovnatelné s attickými

zobrazeními v tondu. Shoda v koncepci příběhu však neexistuje. Nacházíme obyčejné lovecké

scény, záměny Hérakla za Bellerofonta a podobně. Konečný úpadekn přišel v attickém

malířství s emblematickými chimérami dekorujícími jednu nebo druhou stranu vázy pod

držadly.

S koncem archaického období legenda o Bellerofontovi a Chiméře v řeckém malířství dále

slábne.

V Etrurii vznikla první zobrazení Chiméry s tělem lva, z jehož zad vyrůstá koza, ještě před

polovinou 7. století př. Kr. Tato jakoby pohádková bytost se stala záhy oblíbenou; lze ji nalézt

na zlatých špercích a výrobcích ze slonoviny z poloviny a třetí čtvrtiny 7. století př. Kr., méně

často pak na keramice té doby.

Od řecké Chiméry, která tomuto typu jistě sloužila za vzor, se liší ve dvou bodech: had, třetí a

podstatná součást Chiméry, chybí – všechny etruské Chiméry tohoto období (snad až na

několik výjimek) mají normální lví ocasy; a Chiméra není zobrazována ve vztahu

k Bellerofontovi a příběhu jejich boje. Mezi zvířaty, která se vyskytují spolu s Chimérou na

zvířecích vlysech, bývají sice také okřídlení koně, nelze je však nijak přímo kombinovat

s Chimérou (existuje pouze Chiméra mezi gryfy a kamzíky nebo mezi gryfy a okřídlenými

koňmi).

Raně etruské chiméry patří do říše orientalizujících pohádkových bytostí, ne do řeckého mýtu.

Možná ještě před kozími chimérami – a ještě častěji před polovinou století – lze nalézt jiný

typ Chiméry, totiž lidskou hlavu sedící na zádech lva. Je, jako i v Řecku, odvozen z

orientálních vzorů. Tento motiv měl různé varianty.

Pestrá mnohotvárnost smíšených bytostí typu Chiméry odumírá koncem orientalizujícího

období. Někdy na konci této epochy musel být v Etrurii znám také mýtus o Bellerofontovi,

častěji zobrazován byl však teprve ve 2. polovině 6. století př. Kr. V souvislosti se ságou o

Bellerofontovi se posléze prosazuje i řecká Chiméra.

V první a pak mnohem častěji častěji ve druhé polovině století se objevuje také typ, kde koza

předníma nohama vyrůstá ze zad lva – v Řecku ho známe teprve ze zobrazení attického

Bellerofonta – a korintského Malíře Chiméry. V Etrurii nenacházíme variantu, kde z trupu

vyrůstá kozí tělo hledící dozadu a zvíře je tak stvořeno pro současný boj ve dvou směrech.

Úplně všechny etruské Chiméry kromě pohyblivého hadího ocasu hledí skoro vždy dopředu.
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Často je v archaické době ve střední Itálii zvláště ve 2. polovině 7. století prováděn typ

Chiméry, který ji ukazuje okřídlenou a kozí hlava je na konci jednoho křídla. V Řecku byl

tento typ používán v 7. století jen zřídka.

Archaická etruská Chiméra je přece jen stále mýtickou bytostí, která není výlučně spojena

s mýtem o Bellerofontovi, avšak vede svůj vlastní, na něm nezávislý život. Takže to, že jsou

zobrazováni lidé v boji s více chimérami, nemusí být chápáno jako neporozumění řeckému

mýtu, jedná se pouze o motiv z oblasti „boj se lvy a netvory“.

Závěrem lze konstatovat, že řecké a etruské typy chimér, které v jednotlivých obdobích

převažují, jsou odlišné a v obou oblastech vycházejí spolu s předovýchodní inspirací

z místních uměleckých tradic. Jsme svědky mnohotvárnosti uměleckého ztvárnění jedné

mýtické bytosti, která v archaickém období zažila svou největší slávu.
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František Gellner

Chiméra

Vím, že jednou ke mně vkročí
cosi tiše za šera.
Vítězně se zadívá v mé oči
chiméra.
Vytuším jí po bok sedna,
že se snášet začíná
z beder otců snaha bezvýsledná
na syna.
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