Posudek oponenta na bakalářskou práci

Stanislavy Kučové

Etruské a řecké chiméry archaického období

Úvodní část práce představuje přehled mýtů a Chiméře. o Bellerofontovi a Pegasovi, o Echidně a Tyfónovi. Autorka sestavila pečlivý přehled nestvůr v těchto příbězích.. strašících rané řecké vědomí, a pokusila se vymezit úlohu, kterou hrála Chiméra Zkrocení potvor, démonických polozvířecích bytostí, bylo smyslem oněch mýtů, vedle vztahu thambos –hybris, ze kterých první vymezovalo řád člověka v jeho svěřeném mu prostoru a druhé hřích pýchy, který vždy předcházal pád. Stalo se to většinou hroou herojského věku a nakonec tak dopadl i jeden z nejslavnějších hrdinů Bellerofón. V mýtu připravil i Bellerofón lidstvo o příšery, ale nedokázal jako Héraklés dosáhnout božského světa a nakonec zahynul, jsa posedlý pýchou. Chimaira předčí svou divokostí podobné bytosti, kozlí hlava nad hlavou lví zřejmě navíc i trkala a Chimaira byla jedním ze strašidel protivících se novému věku zjasněného vědomí. Příběh je prostý, ale fascinoval jak Řeky tak Etrusky a vítězství nadlidského hrdiny byla oslavována, ač on sám skončil proti jiným věku hroou nakonec bidněji než jiní hrdinové jeho věku. V mýtické chronologii byl Bellerofón dlouho před Trójskou válkou a patřil tedy k hrooum nejstarším.

V řeckém uměn započala autorka se zobrazením Chiméry o něco dříve než jiní a analyzuje různé provincie, kde byla Chimaira zobrazována. Nejvíce ilustračního materiálu je doloženo v korintském vázovém malířství, které ve své hravosti vytvořilo i další varianty nestvůr, ani nedoložené literárně. Zobrazení končí na konci archaického období samozřejmě v hravosti, nakonec i Chimaira je už téměř domácí zvířátko, které by ani hosty nekouslo.

Etruskové měli dramatické příběhy a bytosti ještě raději než Řekové, a vedle slavné mistrovské aretinské je známa mnoho dalších zobrazení. Po archaické době už se stává Chimaira vzácností, i když v rámci slavného příběhu se občas ještě objeví, snad i pod vlivem Euripidovy hry, jak autorka správně poznamenává. Jen bych měl dojem, že archaická Chimaira je stále připravená k akci, tak jako ona z Arezza, a stále také popuzena: proto bych nepovažoval za zvlášť šťastné rozlišovat dynamickou a statickou Ch., i když bez Bellerofonta se ocitá bez soupeře a v pozdějším věku je už spíše jen symbolem protivících se sil než výrazem strašidelné divokosti, kterou má v mýtu i v prvních zobrazeních.

Katalog je sestaven pečlivě, se závěry (stručnými, jak jinak) lze souhlasit, práce je dobrým podkladem pro obhajobu a pro dosažení bakalářské hodnosti (BA).

V Praze dne 18 června 2007

Jan Bouzek

Prof.dr. Jan Bouzek